PORTOSRIO

PORTARIA - PORTOSRIO Nº 397, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025

 Alterar o Comitê de Governança, Riscos e Controles
(Ref. Processo nº 50905.005035/2024-03 )

O DIRETOR-PRESIDENTE DA PORTOSRIO AUTORIDADE PORTUÁRIA , no uso de suas
atribuições estatutárias,

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento à Instrução Normativa Conjunta MP/CGU nº 01/2016,
que dispõe sobre controles internos, gestão de riscos e governança no âmbito do Poder Executivo Federal,
e

CONSIDERANDO o exposto no Processo nº 50905.005035/2024-03.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Comitê de Governança, Riscos e Controles (CGRC) da PortosRio, a ser Presidido pelo
Diretor-Presidente, e composto da seguinte forma:

UNIDADE
ORGANIZACIONAL MEMBRO DO COMITÊ

DIRPRE PRESIDENTE FLAVIO VIEIRA DA SILVA

GERCOP

TITULAR MARLI BARROS DE AMORIM

SUPLENTE LUCIANO FERRAZ DO NASCIMENTO

SUPGES

TITULAR DENIS DE OLIVEIRA VENANCIO

SUPLENTE  ARLINDO DA SILVA BORGES
SOBRINHO

SUPJUR

TITULAR GEISON PINHEIRO DA COSTA
PASSOS

SUPLENTE LUDMILA MAIA VALENTE

§ 1º Em seus impedimentos, o Diretor-Presidente do Comitê será substituído pelo seu substituto legal.

§ 2º Cada membro do CGRC terá um suplente, que o representará em suas ausências e impedimentos.

Art. 2º Compete à Gerência de Compliance e Riscos (GERCOP) prestar o apoio técnico ao funcionamento
do Comitê.

Art. 3º O Comitê de Governança, Gestão de Riscos, Controles se reunirá, ordinariamente, trimestralmente,
e extraordinariamente por convocação de seu Presidente.

Portaria - PORTOSRIO 397 (10340181)         SEI 50905.000010/2025-96 / pg. 1

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 03/10/2025, em substituição à Portaria DIRPRE Nº
196/2025.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
FLAVIO VIEIRA DA SILVA

Diretor-Presidente

Documento assinado eletronicamente por Flavio Vieira da Silva , Diretor Presidente, em 03/10/2025,
às 09:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº
446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 10340181 e o código CRC 9228BFF8.

Referência: Processo nº 50905.000010/2025-96 SEI nº 10340181

Rua Dom Gerardo 35, 10o. andar, - Bairro Centro
Rio de Janeiro/RJ, CEP 20090-030
Telefone: 21 2219-8545 - www.portosrio.gov.br

Portaria - PORTOSRIO 397 (10340181)         SEI 50905.000010/2025-96 / pg. 2

	Portaria - PORTOSRIO 397 (10340181)